Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliquod esset signum ad placitum, quod nihil significaret ad placitum, et per consequens aliquod esset signum ad placitum, cui nullum responderet significatum ad placitum, quod patet falsum, eo quod signum et significatum sunt correlativa. Consequentia prima

⁴⁰ vocale] esset? add. s. del. W ⁴⁵ hircocervus] Z hircuscervus W ⁴⁷ hircocervus] Z hircuscervus W ⁴⁸ aliquod] Z om. W | hircocervus] Z hircuscervus W ⁵¹ Ad probationem] Z om. W | est] om. s. add. s.l. W ⁵⁶ hircocervus] Z hircuscervus W ⁵⁷ hircocervus] Z hircuscervus W ⁷² signum] Z significativum! W ⁷⁴ signum] Z significativum! W

40

45

50

55

60

65

70

W70rb

75

probatur, quia omnis vox significativa ad placitum est signum ad placitum. Igitur si aliqua vox significativa ad placitum nihil significat, tunc aliquod signum ad placitum nihil significat.

Praeterea secundo: Si conclusio esset vera, tunc hoc verbum "significat" non posset ampliare eodem modo pro praeteritis et futuris, quomodo hoc, quod est significativum. Consequentia tenet de se, sed probatur falsitas, quia hoc verbum "significat" denominat actum animae. Sed omnia verba denominantia actum animae possunt ampliare pro praeteritis et futuris, eo quod omnium talium verborum actus non solum feruntur super res, quae sunt, sed etiam super res, quae erunt vel fuerunt.

Ad primum illorum, "Si esset vera, tunc aliquod esset signum" etc., nego consequentiam. Ad probationem: Nego, quod omnis vox significativa ad placitum sit signum ad placitum, sed sufficit, quod sine nova impositione esset signum ad placitum, si talis res foret, huius est significativa.

Ad secundum, "hoc verbum 'significat'" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod hoc verbum "significat" denominat actum animae, sed nego, quod omnia talia verba actum animae significantia sint taliter ampliativa. Et etiam nego, quod omnium talium verborum actus ferantur super res praeteritas et futuras, eo quod proprie nihil fertur super illud, quod non est. Sed illud, quod est simpliciter praeteritum vel simpliciter futurum, non est.

Tertia conclusio: Aliqua vox significat ad placitum capiendo "significare ad placitum" secundo modo, cuius tamen nullum est significatum, ad quod principaliter significandum sit instituta. Probatur: Haec vox "hircocervus" significat ad placitum hircum et similiter significat cervum ad placitum capiendo "significare ad placitum" secundo modo, et tamen nullum est eius significatum, ad quod significandum principaliter sit instituta, ergo conclusio vera. Consequentia est nota, assumptum pro prima parte patet, quia propter impositionem factam isti voci "hircocervus" audiens eam dicitur in cognitionem hirci et similiter in cognitionem cervi, ergo haec vox "hircocervus" utrumque illorum significat ad placitum. Consequentia tenet ex notabili secundo. Assumptum patet de se, sed secunda pars principalis antecedentis probatur, nam haec vox "hircocervus" est imposita ad hoc, quod solum significet principaliter unum ens compositum ex hirco et cervo, sed nullum tale est, igitur etc.

Sed contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliquis terminus aliquid significaret ad placitum, ad quod tamen significandum non esset impositus. Consequentia tenet ex conclusione. Falsitas probatur, quia tunc aliquis terminus aliquid

⁹³ res] post corr. s.l. W reos? ante corr. W ⁹⁷ significatum] Z significativum! W ⁹⁸ hircocervus] Z hircuscervus W ¹⁰⁰ eius] Z eis W ¹⁰³ hircocervus] Z hircuscervus W ¹⁰⁴ hircocervus] Z hircuscervus W | utrumque] Z utraque W ¹⁰⁶ hircocervus] Z hircuscervus W ¹¹⁰ tamen] ad add. W

significaret ad placitum, quod non significaret ex impositione, quod patet falsum, cum omne significare ad placitum sit significare ex impositione.

Praeterea secundo: Si sic, tunc ille terminus “hircocervus” ad placitum significaret hircum et etiam ad placitum significaret cervum secundum unicam impositionem. Consequens tenet, quia sola ex impositione sibi facta significat hircum et etiam cervum, ut patet ex conclusione. Falsitas probatur, quia tunc ille terminus “hircocervus” esset convertibilis cum ipsis duobus terminis “hircus” et “cervus” simul iunctis, quod patet falsum, eo quod illis terminis correspondentia sua significata principalia, sic autem non est de isto termino “hircocervus”, igitur etc.

Ad primum, “Si esset vera, tunc aliquis terminus” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc aliquis terminus aliquid significaret” etc., nego consequentiam, eo quod terminus bene significat illud secundario et consequenter propter aliquam impositionem factam, ad quod significandum nullus ipsum imponit.

Ad secundum, “Si sic, tunc ille terminus ‘hircocervus’” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc ille terminus esset convertibilis cum ipsis duobus terminis ‘hircus’ et ‘cervus’ simul iunctis, quod patet falsum, eo quod illis terminis correspondentia sua significata principalia”, et eo quod isti duo termini “hircus” et “cervus” significant principaliter, quae ille terminus “hircocervus” solum significat consequenter.

Per hoc ad principales: Ad primam, quando arguitur “‘Vacuum’ est aliquid nomen vocale” etc., concedo primam partem antecedentis et nego secundam. Ad probationem, “quia nullum ens est vacuum” etc., concedo, quod “vacuum” nihil significat, et quando infertur “ergo ‘vacuum’ non est vox significativa” etc., nego consequentiam, eo quod significativum est implicatum, et similiter de hoc verbo “significat” est concedendum.

Ad secundam, “‘Chimaera’ est aliquid nomen” etc., nego secundam partem antecedentis. Ad probationem, “quia si est ad placitum” etc., concedo, quod haec vox “chimaera” est alicuius significati significativa. Ad improbationem: Concedo, quod nullum sit significatum, cuius ille terminus “chimaera” sit signum, et etiam concedo, quod nullum est significatum, cuius ille terminus “chimaera” est significativus. Cum quo tamen stat, quod ille terminus “chimaera” sit alicuius significati significativus.

Ad tertiam, “Omne nomen vocale” etc., nego consequentiam. Ad probationem: Nego, quod omne signum significans sua significata naturaliter distinguitur a

¹¹³ cum] Z tunc W ¹¹⁴ hircocervus] Z hircuscervus W ¹¹⁸ hircocervus] Z hircuscervus W
¹²⁰ hircocervus] Z hircuscervus W ¹²⁴ aliquam] Z aliquem W ¹²⁶ hircocervus] Z hircuscervus
W ¹³⁰ hircocervus] Z hircuscervus W ¹³⁸ secundam²] Z consequentiam! W

signo, quod significat ipsa significata ad placitum, eo quod unum et idem est bene significativum naturaliter et ad placitum.

Et sic patet quaestio.

Qu.5: Utrum significatio termini realiter distinguitur a termino,
cuius dicitur significatio

Consequenter quaeritur, utrum significatio termini realiter distinguitur a termino, cuius dicitur significatio.

5 Et arguitur, quod sic: Quaecumque sic se habent, quod unum sequitur ad alterum in tempore, in illis consequens distinguitur ab antecedente. Sed sic est de significatione termini et de termino, cuius dicitur significatio, quod significatio sequitur terminum in tempore, cuius est significatio. Ergo realiter distinguitur ab ipso. Maior nota, quia numquam idem sequitur ad se ipsum in tempore. Minor 10 probatur et ponatur, quod aliquis terminus non significans ad placitum sit scriptus et postea imponatur ad significandum aliquam rem ad placitum, quam prius non significavit. Tunc talis significatio, quam ille terminus habet ex impositione, consequitur illum terminum in tempore, eo quod talis significatio aliquando non fuit, quando tamen talis terminus habuit esse, igitur etc.

15 Praeterea secundo: Si sic, tunc significatio vocis non esset distincta a voce. Tenet consequentia. Falsitas probatur, quia esse significativum ad placitum conveniret ipsi voci in quantum vox, quod patet falsum, eo quod sunt multae voces, quae non sunt ad placitum significativa. Sed consequentia probatur, quia significatio vocis est ad placitum, et quia talis non distinguitur ab essentia vocis, igitur de 20 essentia vocis est eam esse significativam ad placitum. Ergo de ratione vocis est eam esse significativam ad placitum, et per consequens vox in quantum vox est significativa ad placitum.

Praeterea tertio: Significatio termini variatur non variato tali termino, cuius est significatio, ergo significatio termini realiter distinguitur a termino, cuius est significatio. Consequentia tenet, antecedens probatur, quia ille terminus "homo" 25 iam significat animal rationale mortale ex impositione, et si ponatur, quod cuiilibet respondenti debeat praecise significare animal rudibile, tunc eius significatio est variata, eo quod tunc significat aliter quam prius, et tamen non est aliqua variatio facta in termino, ut suppono.

Qu.5,5 Quaecumque] Z quando! W 11 aliquam] Z aliquem W 14 etc] Z om. W 16 esse] post corr. W esset ante corr. W 17 quod¹] Z ut W 20 significativam] esse add. W | eam²] Z causal W 26 mortale] et add. s. del. W | cuiilibet] Z quilibet! W 27 respondent] Z imponent! W

- Oppositorum arguitur: Si quaestio esset falsa, tunc terminus non posset de novo aliquid significare sine aliqua significatione de novo sibi adveniente. Falsitas patet, quia ponat Sortes Erfordiae, quod quilibet terminus similis isti termino “homo” significet tantum, quantum ille terminus “asinus”, tunc statim aliquis terminus existens Romae vel Parisius aliter significat quam prius, cui tamen nulla nova significatio advenit Romae, cuius sit factum. Consequentia tamen tenet, quia si significatio termini distinguitur a termino, cuius est significatio, hoc non potest esse alio modo, nisi quod ipsi termino de novo possit advenire ex eo, quod aliter significat, quam prius significavit.
- Circa quaestionem nota, quod significatio nihil aliud est, nisi alicuius significati repraesentatio.
- Praeterea nota, quod significatio uno modo capitur active, prout sumitur ab ipso significante, alio modo capitur passive, prout dicitur venire ab ipso, quod significatur.
- His visis sit prima conclusio illa: Omnis significatio termini significativi est ille terminus, cuius dicitur significatio, capiendo significationem primo modo, quia omnis significatio termini primo modo dicta est repraesentatio termini significantis. Sed talis repraesentatio nihil est nisi ipse terminusmet repraesentans, igitur etc.
- Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc quandocumque esset aliqua vox significativa, etiam foret eius significatio. Falsitas probatur et ponatur, quod Sortes existens solus in campo legat horas suas cum detractione mentis, sic quod non advertit significaciones terminorum, quos profert. Tunc multae voces significativa sint prolatae a Sorte, et tamen nullius earum est significatio, ut probatur, quia nulla earum alicui aliquid significat. Igitur nullius earum est significatio. Consequentia tenet de se, antecedens probatur, quia nulla earum significat aliquid Sorti, eo quod ille non advertit, nec etiam alicui alteri, eo quod nullus alias aliquam earum audit.
- Praeterea secundo: Si sic, tunc quandocumque aliquis cognosceret terminum, qui est ad placitum significatus, talis statim cognosceret eius significationem ad placitum. Falsitas patet, quia multi sunt, qui vident vel audiunt plures terminos ad placitum significativos et cognoscunt tales terminos, et tamen penitus ignorant eorum significations.
- Ad primum illorum, “tunc quandocumque” etc., nego consequentiam, eo quod aliquando haec erit vox significativa, quando nulli aliquid significat, et per consequens licet eius significatio tunc erit, non tamen erit eius significatio.

³⁰ falsa] Z vera W ³⁵ cuius...factum] *Sensus huius mibi non patet* Z ³⁶ termini] Z rei! W
⁵⁰ detractione] Z destructione? W ⁵⁵ aliquam] Z aliquem W ⁵⁹ qui] non! add. W

65 Ad secundum, “tunc quandocumque” etc., nego consequentiam, eo quod aliquis bene cognoscit aliquam rem absolute, qui tamen non statim cognoscit omnia ista, ad quae talis res aliquo modo se habet vel habere potest. Et sic etiam bene aliquis cognoscit absolute terminum, qui tamen non statim cognoscit, quomodo se habet ille terminus in significando vel repraesentando. Quia licet ille terminus significet terminum sequentem, tamen cum hoc connotat rem significatam. Sed certum, quod ad habendum cognitionem alicuius termini, prout ille personaliter supponit, non solum sufficit cognitio significati principalis, sed etiam requiritur cognitio connotati.

71 W71rb Secunda conclusio sit ista: Significatio termini differt a termino capiendo significationem secundo modo. Probatur, quia haec res homo est significatio termini et tamen differt a termino, eo quod non est aliquis terminus, igitur conclusio vera.

75 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc significatio non dependeret a signo et significato. Tenet consequentia, quia ex quo significatio est res significata et quia res significata non dependet a signo et significato, sequitur, quod significatio non dependeat a signo et significato. Falsitas probatur, quia tunc significatio posset esse sine signo et significato, et per consequens foret possibile, quod aliqua esset significatio, quae tamen nullius esset signi vel quae nullius esset significati, quod patet falsum. Sed consequentia tenet, quia significatio potest esse sine signo et significato. Ponatur in esse, tunc haec conceditur “Significatio est sine signo et significato, igitur significatio est, quae nullius significati est significatio”, quod patet falsum.

80 Praeterea secundo: Tunc ad variationem rei significatae etiam varietur significatio. Tenet consequentia, eo quod significatio est res significata. Falsitas probatur, quia ex hoc, quod plures asini morerentur et plures alii producerentur, varietur significatio huius termini “asinus”. Falsitas probatur, quia eodem modo significat ille terminus “asinus” existentibus pluribus asinis, sicut quando sunt pauci, et e converso, igitur eadem est significatio rebus significatis qualitercumque variatis.

85 90 95 Ad primum illorum, quando arguitur “Si esset vera, tunc significatio” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc significatio posset” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “tunc foret possibile” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia significatio potest esse” etc., concedo, quod illa possit poni in esse, sed nego, quod illa sit eius de inesse “Significatio est sine signo et significato”, sed potius est illa “Hoc est sine signo et significato”, prout ly

66 aliquam] Z aliquem W | cognoscit^{2]}] Z significat! W 68 non statim] Z trsp. W 69 terminus] Z terminos! W | Quia...71 significatam] Sensus huius mibi non patet Z 70 terminus] Z terminos! W | significet] se add. s. del. W 81 tunc] Z signo! W 85 et¹] post corr. s.l. W significata ante corr. W 97 quia] si add. W | potest] Z posset W

"hoc" demonstrat illud, quod fuit significatio, scilicet rem, quae fuit significatio, quando fuit eius signum, licet iam non sit significatio propter parentiam sui signi. 100

Ad secundum, "Tunc ad variationem" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc ex hoc, quod plures asini" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico bene concedendo, quod maneat eadem significatio huius termini "asinus", sive sint plures sive pauci asini, capiendo significationem active, non tamen manet semper eadem significatio eius capiendo significationem passive. 105

Tertia conclusio: Omnis modus significandi termini est terminus vel res significata per terminum. Probatur: Omnis modus significandi vel dicitur active vel passive. Si active, tunc est terminus significans, si passive, tunc est res significata per terminum. Unde patet corollarie, quod illa communis distinctio antiquorum, scilicet quod quidam sit modus significandi activus et quidam passivus, potest bene sustineri, eo quod per modum significandi activum non est aliud intelligendum quam signum aliquo modo vel aliqualiter repraesentans suum significatum, sed per modum significandi passivum intelligi debet res aliqualiter vel aliquo modo significata. 110
W71va

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc modus significandi passivus non distingueretur a re significata per terminum. Falsitas probatur, quia tunc omnibus terminis eandem rem significantibus corresponderet idem modus significandi. Falsitas probatur, quia isti termini "actio" et "passio" significant eandem rem, eo quod una et eadem res bene simul agit et patitur, et tamen eis non correspondet unus modus significandi, ut probatur, quia actio sub alio modo significandi reprezentat suum significatum quam passio, quia actio significat illud active, quod passio significat passive. Ergo actio significat sub alio modo significandi talem rem quam passio. 115

Praeterea secundo: Si sic, tunc modus significandi activus alicuius termini ad placitum significantis non distingueretur a tali termino. Falsitas probatur, quia tunc modus significandi activus conveniens iam termino ad placitum significanti continuo manente illo termino sibi conveniret. Falsitas probatur, et ponatur, quod A sit unus terminus, qui iam significet Sortem currere et qui cras manens non significet Sortem currere, tunc ille modus significandi iam convenit isti termino et non convenit sibi cras, quod probatur, quia alias A cras significaret eodem modo, quo iam significat, quod patet falsum per casum. 120
125

Ad primum illorum, "tunc modus significandi" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc omnibus terminis" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod isti termini "actio" et "passio" significant eandem rem, et nego, quod eis non correspondet idem modus significandi. Ad 130
135

¹⁰⁴ eadem] Z idem! W ¹⁰⁶ semper] Z lectio incerta W ¹¹⁷ distingueretur] Z -tur om. W
¹²⁰ res] si add. s. del. W ¹²³ modo] Z om. W ¹³⁰ iam] Z lectio incerta W sic post corr.? W

probationem dico concedendo, quod actio sub alio modo significandi repraesentat suum significatum quam passio, cum quo tamen stat, quod idem modus significandi passivus eis correspondet.

- 140 Ad secundum, "Si sic, tunc modus significandi" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc modus significandi activus" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "ponatur, quod A sit unus terminus" etc., concedo casum, et quando tunc dicitur, quod ille modus significandi, qui iam convenit A, non convenerit sibi cras, illam nego. Ad probationem, "quia alias A cras" etc., nego consequentiam, quia A per illum modum significandi, qui iam est A, cras significat aliter quam iam, et hoc non est inconveniens.

145 W71vb Per hoc ad principales: Ad primam, "Quaecumque sic se habent, quod unum consequitur" etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem, "ponatur, quod aliquis terminus non significans" etc., concedo casum, et quando dicitur "Tunc talis significatio, quam talis terminus habet" etc., illam nego. Ad probatio-
150 nem, "quia talis significatio aliquando non fuit" etc., istam nego, quia talis signifi-
cacio fuit tamdiu, sicut fuit ille terminus, licet non tamdiu fuerit talis significatio,
eo quod non semper talis terminus taliter significavit, quamdiu fuit, qualiter iam
significat.

- 155 Ad secundam, "Si sic, tunc significatio vocis" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc esse significativum ad placitum" etc., nego consequen-
tiam. Ad probationem, "quia significatio vocis ad placitum" etc., concedo, "et quia talis non distinguitur" etc., nego consequentiam, quia licet vox sit ad placitum
160 significativa, non tamen hoc convenit sibi ratione suae essentiae, sed potius ex eo,
quod ad placitum significare est instituta.

165 Ad tertiam, "Significatio termini" etc., nego antecedens, prout significatio capitur active. Ad probationem, "quia ille terminus 'homo' significat animal rationale" etc., concedo, sed quando dicitur "si ponatur, quod cuilibet respondenti debeat significare animal rudibile, tunc eius significatio est variata", illam nego. Ad probationem: Concedo, quod tunc aliter significat quam prius, et ex hoc non sequitur, quod eius significatio sit variata, eo quod eadem significatio poterit taliter significare, qualiter numquam prius repraesentavit.

Et sic patet quaestio.

¹³⁷ concedendo] Z concedo W ¹⁴³ casum] Z consequentiam W ¹⁴⁶ A] Z *lectio incerta* W
¹⁵⁵ Ad¹] tunc add. s. del. W | vocis] Z et W ¹⁵⁸ vox] Z essentia vocis W ¹⁶³ etc] om. s. add.
 s.l. W | cuilibet] Z quilibet W | respondenti] Z intelligenti W ¹⁶⁵ tunc] aliter significet add.
 W ¹⁶⁷ numquam] Z *lectio incerta* W

Qu. 6: Utrum definitio nominis sit bona

Consequenter quaeritur, utrum definitio nominis data per Aristotelem primo huius sit bona.

Et arguitur, quod non, quia si sic, sequeretur, quod omne nomen esset vox significativa ad placitum. Consequentia tenet, eo quod omnis definitio debet universaliter de suo definito praedicari. Falsitas probatur, quia nomen mentale est aliquod nomen et hoc non est vox significativa ad placitum, igitur etc.

Praeterea secundo: Si definitio esset bona, tunc omne nomen significaret sine tempore. Falsitas probatur, quia aliquod nomen significat tempus, ergo aliquod nomen significat cum tempore. Consequentia tenet ex eo, quod significare cum tempore non est aliud quam significare tempus. Maior probatur, quia ille terminus “tempus” est aliquod nomen, et tamen significat tempus, igitur etc.

Praeterea tertio: Nomi non competit definitio, igitur ipsius non est aliqua bona definitio, et per consequens quaestio est falsa. Consequentia tenet, antecedens probatur, quia nomen est accidens et cum hoc est significativum accidentium, sed nulli tali convenit definitio, ut patet septimo Metaphysicae et primo Posteriorum etc.

Oppositum patet per Aristotelem primo huius, ubi ponit definitionem nominis tamquam bonam “Nomen est vox significativa ad placitum sine tempore, cuius nulla pars est significativa separata”.

Circa quaestionem nota, quod “nomen” est terminus secundae intentionis supponens pro omnibus terminis nominalibus intentionum primarum, cuiusmodi sunt isti termini “homo”, “animal”, “lapis”, “lignum” et consimiles.

Praeterea nota, quod nomen capitur tripliciter: Uno modo pro omni isto, quod aliquo modo potest in propositione reddere suppositum verbo personali, et sic aliquis terminus non significativus ad placitum bene vocatur “nomen”, ut patet in illa propositione “Bu est vox”, ubi ly “bu” reddit suppositum verbo personali, et per consequens dicitur “nomen”. Alio modo capitur nomen magis proprie pro illo, quod significative sumptum seu personaliter reddit suppositum verbo personali, sive se solo, sive cum alio, et sive sit terminus finitus, sive infinitus. Tertio modo capitur adhuc strictius solo pro illo, quod significative sumptum seu personaliter se solo reddere poterit suppositum verbo personali convenienter et non est terminus infinitus.

Qu. 6,2 primo...3 huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–6. 16 septimo Metaphysicae] AL XXV 3,2, praecipue p. 136, lin. 117 – p. 140, lin. 228. | primo Posteriorum] AL IV 1–4, e.g. p. 18, lin. 22 – p. 19, lin. 18. 18 primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–6.

Qu. 6,18 nominis] tanquam! add. W 25 suppositum] Z propositum! W 30 finitus] post corr. W infinitus ante corr. W 31 personaliter] Z om. W 32 poterit] Z om. W

Praeterea nota, quod licet aliquod dicatur esse nomen vocale, aliquod mentale
 35 et aliquod scriptum, tamen in proposito Aristoteles solum curat nomen vocale, eo
 quod hoc maxime valet ad disputationem, et etiam ex eo, quod per vocem maxime
 exprimitur mentis conceptus, et etiam ex eo, quod ille liber dicitur "Liber de
 interpretatione", quasi liber, ubi unum exprimitur per alterum, scilicet natura rei
 vel aliquis conceptus exprimitur per vocem, recte sicut in interpretatione unum
 40 vocabulum exprimitur per alterum.

Praeterea nota, quod dupliciter est definitio, quaedam est definitio quid rei et
 illa est definitio proprie dicta, quae exprimit rem significatam per definitum per
 terminos essentiales, scilicet per genus et differentiam. Alia est definitio quid
 45 nominis, quae notificat rem significatam per definitum per quosdam terminos
 accidentales suo definito notiores.

His visis sit prima conclusio: Non omne nomen est vox significativa ad
 placitum capiendo nomen primo modo. Probatur: Aliquod est nomen, quod non
 est nomen significativum alicuius ex impositione voluntaria, igitur aliquod nomen
 50 non est vox significativa ad placitum. Consequentia tenet, cum nulla vox sit ad
 placitum significativa, nisi sit alicius ex impositione repraesentativa. Assumptum
 probatur, quia haec vox "bu" vel haec vox "ba" est aliquod nomen, quod patet ex
 notabili secundo, et tamen talis vox non est alicius repraesentativa ex impositione
 voluntaria, ut est de se notum.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliqua esset vox non signifi-
 cativa. Falsitas patet, quia omnis vox est ad minus repraesentativa sui ipsius. Sed
 56 consequentia probatur, quia ut patet per conclusionem aliqua vox non est signifi-
 cativa ad placitum, sed illa, quae non est significativa ad placitum, non est signifi-
 cativa, eo quod ex hoc, quod aliqua vox non est significativa ad placitum, capimus
 illam divisionem: De numero vocum alia est significativa, alia non est significativa.

Praeterea secundo contra probationem: Si valeret, tunc haec vox "bu" non esset
 ad placitum significativa. Falsitas probatur, quia haec vox "bu" cum vehementia
 prolata significat inimicitiam in proferente vel horribilitatem vel iram et non
 significat illam naturaliter, eo quod tunc cuilibet audienti illam vocem consimiliter
 60 repraesentaret, quod patet falsum, quia aliquis informans alium in acceptione huius
 termini "nomen" posita in notabili secundo bene dicit sibi hoc nomen "bu" in
 aliqua propositione dicendo sibi "Bu est vox" sine eo, quod audiens aliquam
 inimicitiam vel horrorem de hoc concipiat. Igitur talis vox est ad placitum talis
 65 horroris vel inimicitiae significativa.

35 in proposito] AL II 1-2, p. 6, lin. 4-21.

34 licet] Z aliquid W 42 definitum] et add. W 50 ex impositione] Z impositis! W 54 signifi-
 cativa] Z lectio incerta (del.?) W 63 tunc] Z om. W 67 horrorem] Z errorem! W 68 horroris]
 Z erroris! W

Ad primum illorum dico distinguendo de voce significativa: Primo modo aliqua vox dicitur esse significativa, eo quod est alicuius repraesentativa, sive hoc sit naturaliter, sive ad placitum, sive quocumque modo consimili. Alio modo vox dicitur significativa solum ex eo, quod est repraesentativa alicuius ex impositione. Per hoc dico ad argumentum: Quando arguitur "Si esset vera, tunc aliqua esset vox" etc., nego primam consequentiam capiendo vocem significativam primo modo. Et ad probationem dico negando, quod vox non significativa ad placitum non sit significativa. Ad probationem illius dico, quod illa communis divisio debet intelligi capiendo vocem significativam secundo modo, quia sic etiam bene conceditur, quod aliqua vox non sit significativa.

Ad secundum, "Si probatio valeret, tunc haec vox 'bu'" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod haec vox "bu" prolata cum vehementia significat inimicitiam vel horrorem, nego tamen, quod non significet eam naturaliter. Ad probationem: Concedo, quod cuilibet audienti talem vocem cum vehementia prolatam haec vox "bu" repraesentat inimicitiam vel horrorem vel aliquod consimile, cum quo tamen stat, quod haec vox "bu" prolata informative alicui non repraesentat talem inimicitiam vel horrorem. Unde patet corollarie, quod dicta definitio nominis non est bona definitio huius termini "nomen" capiendo nomen primo modo.

Secunda conclusio: Non omne nomen significat sine tempore capiendo nomen primo modo vel secundo modo. Probatur, quia hoc verbum "currit" est nomen et similiter "non currit" capiendo nomen primo modo vel secundo modo, et tamen utrumque eorum significat cum tempore, igitur conclusio vera. Consequentia est nota. Assumpti prima pars probatur, quia utrumque illorum aliquo modo supponens poterit reddere suppositum verbo personali, igitur etc. Sed secunda pars antecedentis est de se nota. Unde patet corollarie, quod definitio Aristotelis non est data de nomine primo modo vel secundo modo nomen capiendo.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc verbum esset nomen et e converso. Falsitas patet, quia tunc una species disparata posset affirmative de alia praedicari. Consequentia tenet, quia verbum et nomen sunt species disparatae. Falsitas patet, quia tunc pari ratione haec species "homo" affirmative diceretur de hac specie "asinus", quod patet falsum.

Praeterea secundo: Si nomen significaret cum tempore, sequeretur, quod tempus esset accidentis nominis. Falsitas patet communiter per grammaticos. Sed

94 definitio Aristotelis] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–6.

73 dico] q- add. (s. del.?) W | aliqua] vo(x)? add. s. del. W 77 sic] ante corr. W sicud post corr. s.l. W 82 eam] Z ea! W | Concedo] Z om. W 83 prolatam] Z om. W 97 posset] Z patet! W | de] post corr. W alia? ante corr. W 98 disparatae] Z desperate! W 101 significaret] Z -cet W

consequentia tenet, quia omne illud habet tempus pro accidente, quod significat cum tempore, sed nomen significat cum tempore, igitur etc.

105 Ad primum istorum, "Si conclusio esset vera, tunc verbum" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "tunc una species disparata" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "quia tunc pari ratione haec species 'homo'" etc., nego consequentiam, eo quod non est idem iudicium de omnibus speciebus. Sunt enim aliquae species absolutae mere significantes rem extra animam
110 subsistentem signo ad placitum instituto, et illarum specierum disparatarum una non est dicibilis de altera. Aliae autem sunt species connotativae, et etiam aliquae sunt species, quae sunt signa signorum ad placitum significativorum, et talium non est inconveniens unam de altera praedicari.

115 Ad secundum, "Si nomen significaret cum tempore" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod grammatici bene volunt, quod tempus non sit accidens huius termini "nomen" sub ratione nominis, cum quo tamen stat, quod convenit alicui nominis, quod aliquo modo acceptum est nomen, alio vero modo acceptum est verbum.

120 Tertia conclusio sit illa: Dicta definitio nominis est bona, prout illa convenit nomini tertio modo sumpto, et capiendo definitionem secundo modo et cum hoc addendo has particululas "finita et recta". Probatur: Ista definitio est bona, quae notificat sufficienter rem significatam per definitum, et cum hoc convertibiliter dicitur de definito. Sed sic est de ista, igitur etc.

125 Contra conclusionem dubitatur: Dicta definitio convenit aliis a definito, igitur non est bona. Consequentia est nota de se. Assumptum probatur, quia etiam convenit pronomini et participio, sed nec pronomen est nomen nec participium est nomen, igitur etc. Assumptum pro prima parte probatur, quia tam pronomen quam participium est vox ad placitum significativa sine tempore, cuius nulla pars est significativa separate, igitur etc.

W72vb 130 Praeterea secundo: Si sic, tunc nomen compositum non esset nomen. Falsitas patet, consequentia probatur, quia partes nominis separate aliquid significant, ut patet in hoc nomine "hircocervus", "hircus" enim aliquid significat, similiter et "cervus" aliquid significat, igitur partes nominis compositi separate aliquid significant. Et hoc repugnat uni particulae definitionis datae de nomine, igitur etc.

135 Ad primum illorum, "Dicta definitio convenit aliis" etc., nego antecedens intelligendo sic antecedens, quod conveniat aliis a definito vel contentis sub definito. Ad probationem dico breviter, quod pronomen apud logicum potest poni sub

110 subsistentem] Z condistinctam! W 112 significativorum] Z signatorum W 114 significaret] Z significat W 117 alio] modo add. s. del. W 121 Ista] Z om. W 122 sufficienter] ins-? add. (s. del.?) W 124 definitio] Z om. W 127 pronomen] Z pronomini! W tam add. s. del. W 132 hircocervus] Z hircuscervus W 133 separate] W vel separateae? Z

nomine, eo quod per grammaticos pronomen ponitur loco nominis. Sed de participio dico, quod licet hoc etiam ponatur loco nominis, tamen non est verum, quod non significet cum tempore, eo quod capit tempus a verbo, ut patet per grammaticos.

140

Ad secundum, “tunc nomen compositum” etc., nego consequentiam. Ad probationem dico, quod licet aliqua pars nominis compositi bene significaret aliquid, si esset separata a toto, tamen quamdiu est in toto, tunc nihil significat separate sub eo respectu, cuius est pars sui totius. Et hoc etiam innuit Aristoteles in littera, quando dicit “In hoc nomine enim, quod est ‘equiferus’, ‘ferus’ per se nihil significat, quemadmodum in oratione, quae est ‘equus ferus’”.

145

Per hoc ad principales: Ad primam, quando arguitur “si sic, tunc omne nomen” etc., concedo consequentiam intelligendo consequens de nomine vocali, de quo est Aristoteles hic principaliter locutus, ut patet in uno notabili. Et tunc ad improbationem de nomine mentali dico, quod Aristoteles hic de tali principaliter non considerat.

150

Ad secundam, “Si definitio esset bona, tunc omne nomen” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, “aliquid nomen significat tempus” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia significare cum tempore non est aliud quam significare tempus”, illam nego, sed potius significare cum tempore est significare differenter sub ratione praeteriti, praesentis vel futuri temporis.

155

Ad tertiam dico, quod licet nomini non competit definitio primo modo dicta, sibi tamen competit definitio secundo modo dicta.

Et sic est finis quaestionis.

160

Qu.7: Utrum obliquus mereatur dici nomen apud logicos

Ouaeritur consequenter, utrum obliquus mereatur dici nomen apud logicos. Et arguitur, quod sic: Omne illud est nomen apud logicum, quod personaliter supponendo potest esse subiectum propositionis affirmativae respectu alicuius verbi personalis. Obliquus est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, quia per hoc Aristoteles primo huius capitulo de nomine videtur probare, quod nomen obliquum non sit nomen, quia quando adiungitur sibi verbum impersonale, non constituit propositionem veram vel falsam. Nomen autem a logico consideratum adiuncto verbo personali habet constituere propositionem veram vel falsam, igitur oppositum illius est verum. Minor probatur, quia illius propositionis “Cuiuslibet

W73ra

5

10

¹⁴⁶ in littera] AL II 1–2, p. 6, lin. 6–7. ^{Qu.7,6} primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 16–21.

¹³⁸ quod] Z ut W patet add. W ¹⁴⁹ quo] non add. s. del. W ¹⁵⁴ aliquod] Z aliquid W
¹⁵⁹ tamen] con-? add. W

hominis asinus currit”, cuius ly “hominis” est subiectum, igitur casus obliquus respectu verbi personalis est subiectum. Assumptum probatur, quia vel ly “hominis” est subiectum vel ly “asinus” vel hoc aggregatum “hominis asinus”. Si primum, 15 habetur intentum. Si secundum vel tertium, sequitur, quod alicuius propositionis universalis subiectum non sit distributum, quod patet falsum per regulas logicales. Consequentia probatur, quia ille terminus “asinus” non distribuitur in illa propositione “Cuiuslibet hominis asinus currit” neque hoc aggregatum “hominis asinus”, ut est de se notum.

20 Praeterea secundo: Si sic, tunc obliquus non esset nomen apud logicum, et per consequens illa consequentia non valeret “Hoc est nomen obliquum, ergo hoc est nomen”. Falsitas patet, quia arguitur ab inferiori ad superiorius affirmative.

25 Praeterea tertio: Omne nomen, quod habet aptitudinem essendi praedicatum propositionis verae, hoc est nomen principaliter per logicum consideratum. Obliquus est huiusmodi. Igitur etc. Maior nota, cum praedicatum propositionis verae principaliter sit consideratum a logico. Minor probatur, quia in illa propositione “Sortes videt Platonem” ly “Platonem” est praedicatum, igitur etc.

Oppositum illius patet per Aristotelem primo huius capitulo de nomine, ubi dicit “Katonis enim vel Katoni et quaecumque sunt talia, non sunt nomina, sed casus nominum” innuens per hoc, quod nullus obliquus sit nomen, sed bene casus nominis.

30 Ad quaestionem pono tres conclusiones, quarum prima sit illa: Omne, quod vere dicitur nomen apud logicum, habet ex forma suaem impositionis aptitudinem essendi subiectum propositionis verae vel falsae respectu verbi personalis, cui reddit suppositum personaliter supponendo. Probatur: Quandocumque aliquid, quod vere dicitur nomen apud logicum, debite subicitur verbo personali secundum suppositionem personalem, tunc constituit cum ipso propositionem veram vel falsam, 35 igitur conclusio vera. Consequentia est nota, assumptum patet primo huius, ubi Aristoteles dicit “Nomen vero semper”, per hoc innuens veritatem antecedentis.

Contra conclusionem dubitatur: Si sic, tunc “hircocervus” non esset nomen apud logicum. Falsitas patet, quia est nomen compositum, ut patet primo huius, 40 igitur est nomen. Consequentia probatur, quia “hircocervus” non potest apte constituere propositionem veram vel falsam cum verbo personali, igitur non dicitur nomen apud logicum. Consequentia tenet ex conclusione. Assumptum probatur, quia “hircocervus” nihil significat, igitur cum verbo personali non constituit propo-

27 primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 16–17. 37 primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 20. 40 primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 6–10.

W73rb

Qu.7,20 non] Z om. W 23 consideratum] Z considerando W 31 quarum] s- add. s. del. W 32 sua] Z sua W | impositionis] essendi add. s. del. W 33 falsae] vere add. s. del. W 39 hircocervus] Z hircuscervus W 41 hircocervus] Z hircuscervus W 44 hircocervus] Z hircuscervus W

sitionem veram vel falsam. Consequentia tenet ex eo, quia ut dicitur in Praedicamentis “Ab eo, quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa”, igitur si nulla res significatur per orationem, non dicitur vera vel falsa. Sed quando subiectum principale nihil significat, tunc tota oratio nihil significat, igitur etc.

Praeterea secundo: Si sic, tunc omnis vox significativa ad placitum sine tempore, cuius nulla pars significat separate, haberet aptitudinem essendi subiectum propositionis respectu personalis verbi. Consequentia tenet, cum quaelibet talis vox sit nomen, ut patet ex definitione nominis. Falsitas probatur, quia ut sic quilibet obliquus posset reddere suppositum verbo personali, quod patet falsum. Tenet tamen consequentia ex eo, quod obliquus est vox significativa ad placitum sine tempore, cuius nulla pars significat separatim.

Ad primum illorum, quando arguitur “Si sic, tunc ‘hircocervus’” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “quia ‘hircocervus’ non potest apte constituere” etc., nego antecedens. Ad probationem, “quia ‘hircocervus’ nihil significat” etc., nego consequentiam. Ad probationem, “Ab eo, quod res est vel non est” etc., nego istam consequentiam, eo quod non solum dicitur in autoritate “Ab eo, quod res est, oratio dicitur vera vel falsa”, sed dicitur etiam ibi “Ab eo, quod res est vel non est, oratio dicitur vera vel falsa”, et ergo bene stat cum autoritate, quod oratio nullam rem ex impositione significans sit vera vel falsa.

Ad secundum, “tunc omnis vox significativa” etc., nego consequentiam. Ad probationem. Nego, quod quaelibet talis vox significativa sit nomen. Ad probationem dico, quod definitio debet intelligi de tali voce significativa, quae est finita et recta, prout patuit ex quaestione praecedenti.

Secunda conclusio sit illa: Nullum obliquum nomen ex forma suaie impositionis habet aptitudinem essendi subiectum propositionis respectu verbi personalis, cui reddit suppositum personaliter supponendo. Illa conclusio satis patet per Aristotelem primo huius, ubi vult, quod quando solo obliquo additur aliquod verbum praesentis temporis vel praeteriti vel futuri, tunc ibi non erit aliquid verum vel falsum, et hoc etiam patet bene per grammaticos, qui volunt, quod nullus obliquus habeat aptitudinem reddendi suppositum verbo personali, licet bene aliquis obliquus construatur a parte ante cum verbo personali, ut dicendo “mei interest”, “mihi libet”, “me oportet”.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illius propositionis “Cuiuslibet hominis asinus currit” ille obliquus “hominis” non esset subiectum. Tenet

⁴⁵ in Praedicamentis] AL I 1–5, p. 13, lin. 9–10. ⁷¹ primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 18–21.

⁴⁹ Si sic] Z om. W ⁵⁰ cuius] nihil add. s. del. W ⁵⁶ hircocervus] Z hircuscervus W | etc] conce- add. s. del. W ⁵⁷ hircocervus] Z hircuscervus W ⁵⁸ hircocervus] Z hircuscervus? W | etc²] n- add. s. del. W ⁶⁰ quod¹] Z quia W ⁶⁸ sua] Z sua W ⁷⁷ tunc] subiectum add. s. del. W

45

50

55

60

65

70

75

W73va

consequentia, falsitas probatur: Tunc ille discursus non valeret in prima figura
 80 "Cuiuslibet hominis asinus currit, Sortes est homo, igitur Sortis asinus currit".
 Falsitas patet, quia est in prima figura, ut patet per Aristotelem primo Priorum.
 Consequentia probatur, quia ad hoc, quod aliquis discursus valeat in prima figura,
 requiritur, quod subiectum maioris sit praedicatum minoris. Sed si ille obliquus
 85 "hominis" non est subiectum maioris, tunc oportet, quod ille rectus "asinus" vel
 totum aggregatum ex obliquo et recto sit subiectum maioris, et quia neque ille
 rectus "asinus" neque aggregatum ex recto et obliquo sit praedicatum minoris,
 sequitur, quod praedictus discursus non sit in prima figura.

Praeterea secundo: Illud est subiectum propositionis, ad cuius distributionem
 propositio redditur universalis. Sed sic est de aliquo obliquo, igitur etc. Maior nota
 90 per definitionem propositionis universalis. Minor probatur, quia capta illa proposi-
 tione "Hominis asinus currit" et distributo solo obliquo, scilicet "hominis", dicendo
 "Cuiuslibet hominis asinus currit", statim erit propositio universalis.

Ad primum illorum, quando arguitur "Si sic, tunc in illa propositione 'Cuiuslibet hominis' etc., concedo consequentiam. Ad improbationem, "Tunc ille discursus non valeret in prima figura" etc., nego consequentiam. Ad probationem, "quia ad hoc, quod discursus valeat in prima figura, requiritur" etc., illam nego, sed sufficit, quod illud, quod a parte subiecti sit distributum in maiore, quod hoc sit praedicatum in minore vel aliquid sibi correspondens, quod dico propter hoc, quia in praetacto discursu ille obliquus, qui distribuitur in maiore, non est praedicatum
 100 in minore, sed potius suus rectus. Ex illo patet, quod hoc totum aggregatum "hominis asinus" est subiectum, licet non totum sit distributum, et propter hoc potest poni una distinctio communis de subiecto, quod quoddam est subiectum distributionis, sicut ille obliquus "hominis", aliud est subiectum enuntiationis et est aggregatum ex recto et obliquo.

Ad secundum, "Illud est subiectum propositionis" etc., nego maiorem. Ad probationem dico, quod ex definitione propositionis universalis non sequitur hoc, nec etiam ex ea sequitur, quod oporteat cuiuslibet propositionis universalis totum subiectum distribui et quamlibet partem eius, sed sufficit partem eius distribui.

Tertia conclusio sit illa: Nullum nomen obliquum meretur dici nomen apud
 110 logicum in quantum est obliquum. Probatur: Omne illud, quod vere meretur dici nomen apud logicum, habet aptitudinem reddendi suppositum verbo personali ex forma suae impositionis. Sed nullum nomen obliquum habet aptitudinem reddendi suppositum verbo personali ex forma suae impositionis in quantum est obliquum, igitur etc. Maior nota ex conclusione prima, minor patet ex secunda.

81 primo Priorum] AL III 1–4, p. 9, lin. 7 – p. 12, lin. 10.

82 figura] quod add. W **102** distinctio] de? add. W **103** enuntiationis] est add. s. del. W
108 quamlibet] Z quem- W **109** meretur] Z mereitur! W **110** obliquum] Z -us W

- Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illius propositionis “Platonem videt Sortes” ly “Platonem” non redderet suppositum huic verbo “videt”. Consequentia tenet, quia si “Platonem” redderet suppositum huic verbo “videt” et cum sit unus casus obliquus, sequeretur, quod casus obliquus redderet suppositum verbo personali, et per consequens diceretur nomen apud logicum. Falsitas probatur, quia aliquid reddit suppositum huic verbo “videt”, et hoc vel est ly “Platonem” vel ly “Sortes”. Sed non est ly “Sortes”, eo quod reddsens suppositum debet praeponi huic, cui reddit suppositum, ut patet per grammaticos, ergo est ly “Platonem”. W73vb
116
- Praeterea secundo: Illud est nomen apud logicum, cui convenit ratio nominis posita a logico, sed sic est de obliquo, igitur etc. Maior nota, sed minorem videtur innuere Aristoteles in primo huius, quando dicit “Ratio quidem in aliis est eadem”. 120
- Ad primum istorum, “Si esset vera, tunc in ista propositione ‘Platonem’ etc., concedo consequentiam. Ad improbationem dico, quod ly “Sortes” reddit suppositum huic verbo “videt”. Ad improbationem dico, quod omne reddsens vere suppositum alicui verbo haberet bene praeponi sibi, quando ponitur in una constructione. Cum hoc tamen stat, quod ipsum potest postponi in locutione, et hoc bene sciunt grammatici. 125
- Ad secundum, “Omne illud est nomen” etc., concessa maiore nego minorem intelligendo de convenientia principali. Ad Aristotelem dico, quod illa ratio, quae principaliter convenit nomini, secundum alias partes potest casibus nominum seu obliquis convenire. 130
- Per hoc ad principales: Ad primam, “Omne illud est nomen apud logicum” etc., concessa maiore nego minorem. Ad probationem: Nego, quod illius propositionis “Cuiuslibet hominis asinus currit” ly “hominis” sit subiectum. Ad probationem dico, quod hoc totum “hominis asinus” est subiectum. Ad improbationem: Concedo, quod alicuius propositionis subiectum, quod vocatur subiectum enuntiationis, non sit distributum, sed sufficit pro veritate regularum logicarum, quod aliqua eius pars, quae vocatur subiectum distributionis, sit distributa. 135
- Ad secundam: Concedo primam consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod haec consequentia non valet “Hoc est nomen obliquum, igitur hoc est nomen”, et ad probationem dico, quod ibi non arguitur ab inferiori ad superiori, eo quod ly “obliquum” est sua determinatio diminuens. 140
- Ad tertiam, “Omne illud, quod habet aptitudinem essendi praedicatum” etc., nego maiorem. Ad probationem dico, quod licet omne praedicatum propositionis

¹²⁶ primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 18.

¹¹⁸ sequeretur] Z sequitur W ¹²² cui] del. W ¹²⁹ dico] Z om. W ¹³⁰ praeponi] -ponitur!
W | una] Z vera W ¹³⁴ dico] Z om. W ¹³⁷ etc] Z om. W

150 verae sit bene consideratum a logico, non tamen oportet, quod quodlibet tale voce-
tur nomen apud logicum.

Et sic patet quaestio.

Qu. 8: Utrum nomen infinitum logice loquendo dicatur nomen

Quaeritur consequenter, utrum nomen infinitum logice loquendo dicatur
nomen.

5 Et arguitur, quod sic: Omne, quod est convertibile cum nomine, hoc est
W74ra nomen, sed nomen infinitum est huiusmodi, igitur etc. Maior probatur, eo quod de
omnibus convertibilibus idem est iudicium. Minor probatur, quia ly “non substanc-
10 tia” est unum nomen infinitum et convertitur cum nomine, quod probatur, quia
convertitur cum hoc nomine “accidens”, igitur convertitur cum nomine. Assump-
tum probatur, quia ly “non substantia” praecise significat omne ens, quod non est
substantia, et hoc etiam significat ly “accidens”.

Praeterea secundo: Nomen infinitum a logico non consideratur aliter quam
nomen, igitur nomen infinitum consideratur a logico tamquam nomen, igitur
nomen infinitum logice meretur dici nomen. Assumptum probatur, quia nomen
infinitum habet aptitudinem essendi subiectum propositionis respectu verbi perso-
naloris, cui reddit suppositum personaliter supponendo. Sed omne tale habet con-
siderare logicus, igitur etc.

Praeterea tertio: Nomen infinitum logice loquendo est aliqua pars orationis, sed
non est alia pars orationis apud logicum quam nomen, igitur etc. Maior nota, eo
quod omne nomen infinitum potest esse pars propositionis, et omnis pars proposi-
20 tionis est pars orationis, igitur etc. Minor patet de se, eo quod nomen infinitum
apud logicum non est verbum vel participium vel aliqua pars consimilis orationis.

Oppositorum illius patet per Aristotelem primo huius, ubi dicit “Non homo vero
non est nomen” et intelligit per hoc, quod nullum nomen infinitum sit nomen.

Circa quaestionem nota, quod nomen infinitum non est aliud quam aliquod
25 nomen sumptum cum negatione praeposita, quod ante negationis praepositionem
significavit positive et determinate aliquod significatum ad placitum et non syncate-
gorematice vel transcenderetur.

Praeterea nota, quod ex hac descriptione patet, quod ad minus tres condiciones
requiruntur ad hoc, quod aliquis terminus sit infinitabilis: Primo, quod terminus

Qu.8,22 primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 14.

Qu.8,5 Maior probatur] Z lectio incerta W | de] Z om. W 6 substantia] est unum? add. W
10 significat] Z hoc W 11 infinitum] consideratur add. W 22 vero] Z lectio incerta W non? W
23 et intelligit] Z om. W

infinitabilis sit positive alicuius significati ad placitum repraesentativus, et ex hoc videtur patere, quod terminus privativus non est infinitabilis. Secundo requiritur, quod non sit terminus transcendens, sic quod quodlibet ens significet, et ex hoc patet, quod ille terminus “ens” non est infinitabilis. Tertio requiritur, quod non sit syncategorema, ex quo patet, quod syncategorema non est infinitabile.

Praeterea nota, quod nomen infinitum significat omne ens, quod est aliud a significato sui praeiacantis seu termini, cui additur negatio constituendo nomen infinitum. Verbi gratia, hoc nomen infinitum “non homo” significat omne illud, quod non est homo, vel omne illud, quod non est significatum huius termini “homo”.

His visis sit prima conclusio: Nullum nomen infinitum logice vocatur nomen in quantum est infinitum. Probatur: Illud, quod non est vox significativa ad placitum principaliter et primarie, hoc non est nomen apud logicum in quantum tale. Sed nullum nomen infinitum est vox significativa ad placitum principaliter et primarie in quantum infinitum. Igitur nullum nomen infinitum logice dicitur nomen in quantum infinitum. Maior nota per definitionem nominis, quam ponit Aristoteles primo huius, quando dicit, quod omne nomen est vox significativa ad placitum. Et quia nihil per se continetur sub definito, nisi cui primo et principaliter convenit illa definitio, sequitur, quod illud, quod non est vox significativa ad placitum principaliter et primarie, quod hoc non sit nomen. Minor probatur, quia hoc nomen infinitum “non homo” non est principaliter impositum ad hoc, quod sit vox significativa ad placitum, sed ex eo, quod ille terminus “homo” est impositus ad significandum animal rationale mortale, tunc ille terminus “non homo” ex consequenti significat omne illud, quod non est animal rationale mortale. Et hoc probatur ex eo, quia si ille terminus “homo” significaret praecise lignum, ille terminus “non homo” sine aliqua nova impositione sibi facta significaret aliter quam iam, eo quod tunc significaret quodlibet ens praeter lignum. Et per consequens patet, quod non est vox significativa ad placitum principaliter, sed solum secundario et consequenter.

Contra conclusionem dubitatur et primo contra eius probationem, quia si valeret, tunc nomen infinitum non significaret ex impositione. Falsitas patet, quia ut patuit in notabilibus, nomen infinitum significat aliquid et non significat omne suum significatum naturaliter, igitur significat aliquid ex impositione.

Praeterea secundo: Omne illud est nomen apud logicum, quod neque est verbum neque adverbium neque alia aliqua pars a nomine et cum hoc conceptum

⁴⁶ primo huius] AL II 1–2, p. 6, lin. 4–5 et 10–13.

³¹ requiritur] *post corr.* W -runtur *ante corr.* W ³⁸ significatum] Z *lectio incerta* W ⁴⁰ nomen¹] om. s. add. s.l. W ⁴⁶ quando] Z qua? W ⁵² mortale] Z om. W ⁵³ Et] ex add. W ⁵⁷ significativa] p-? add. W ⁶³ adverbium] Z ad verbum?! W

determinatum constituit cum verbo. Nomen infinitum est huiusmodi. Igitur etc.
65 Maior nota, minor patet satis de hoc nomine infinito “non homo”.

Ad primum illorum, “tunc nomen infinitum non significaret” etc., nego consequiam, licet enim non significet ex impositione sibi principaliter facta, significat tamen ex impositione consequenter per impositionem factam suo praesiacebit.

70 Ad secundum, “Omne illud est nomen” etc., quidquid sit de maiore, nego minorem, eo quod aliquid bene constituit conceptum determinatum cum verbo, quod tamen talem conceptum non constituit determinate, sed potius confuse.

75 Secunda conclusio est illa: Quibuslibet duobus terminis datus sic, quod unus est superior ad alium, tunc utroque infinitato per additionem negationis ille terminus infinitatus est superior, cuius praesiacebit terminus est inferior, et e converso ille est inferior, cuius praesiacebit terminus est superior. Probatur, quia omnis terminus infinitus significat quodlibet ens, quod est aliud a significato sui praesiacebentis, et non significat aliquid significatum sui praesiacebentis, igitur quanto praesiacebit significat plura, tanto suus terminus infinitus significat pauciora, et e converso. Et per consequens ille terminus infinitus est superior, cuius praesiacebit est inferior, et ille terminus infinitus est inferior, cuius praesiacebit est superior. Unde patet corollarie,
W74va 80 quod “non homo” est genus huius, quod est “non animal”, patet secundo, quod “non Sortes” est genus ad ly “non homo” et ad ly “non substantia” et ad multos terminos consimiles.

85 Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc illa praedicatio esset bona “Omne non animal est non homo”. Consequentia tenet, quia hoc est praedicatio superioris de inferiori, ut patet ex conclusione. Falsitas patet, quia tunc chimaera esset non homo, quod patet falsum, eo quod chimaera non est. Consequentia probatur: Omne non animal est non homo, chimaera est non animal, igitur chimaera est non homo.

90 Praeterea secundo: Si sic, tunc captis duobus terminis finitis, quorum unus est superior ad alium, et infinitato superiori et non inferiori, terminus infinitatus correspondens superiori foret aequalis inferiori vel inferiori. Consequentia tenet ex eo, quod quanto terminus finitus est superior, tanto post infinitationem fit inferior. Falsitas probatur, quia tunc “non animal” esset aequale huic praedicabili “homo” vel inferius ad ipsum, et per consequens haec propositio esset vera “Non animal est homo”, quod patet falsum, eo quod potius sua contradictoria est vera, scilicet illa “Nullum non animal est homo”.

95 Ad primum illorum, quando arguitur “Si esset vera, tunc illa praedicatio esset bona ‘Omne non animal’” etc., concedo consequiam. Ad improbationem, “quia

⁶⁸ praesiacebenti] Z -te W ⁶⁹ sit] Z lectio incerta W | de] Z in W ⁷² sic] Z om. W ⁷⁸ significat] priva-? add. W | pauciora] Z lectio incerta W ⁸⁰ infinitus] in- add. s. del. W ⁸² ly²] s- add. (s. del.?) W ⁸⁵ quia] Z quod W ⁹⁰ captis] Z factis! W | unus] Z unum! W | est] s- add. s. del. W

tunc chimaera" etc., nego consequentiam. Ad probationem, "Omne non animal" etc., nego minorem, quia sicut haec negatur "Chimaera est non homo", sic etiam haec est neganda "Chimaera est non animal", quia nulla chimaera est.

Ad secundum, "tunc captis duobus terminis finitis" etc., nego illam consequentiam. Ad probationem dico, quod non valet, quod terminus aliquis infinitatus, qui fuit superior ad alium, fiat inferior tali inferiori vel suo praecedenti, sed sufficit, quod fiat inferior suo inferiori infinitato. Verbi gratia non valet, quod ille terminus infinitatus "non animal" sit inferior huic termino "animal" vel aequalis huic termino "homo", sed sufficit, quod ipse sit inferior huic termino "non homo", qui etiam est terminus inferior.

Tertia conclusio sit illa: Terminus infinitus infinita significat, quorum quodlibet est pars illius, quod non significat. Probatur: Ille terminus infinitus "non Sortes" omne illud, quod non est Sortes, significat, sed infinitae sunt partes Sortis, quarum nulla est Sortes, igitur ly "non Sortes" infinitas partes Sortis significat, et tamen ly "non Sortes" non significat Sortem, igitur ille terminus infinitus infinitas partes significat illius, quod non significat. Igitur terminus infinitus infinita significat, quorum quodlibet est aliquid illius, quod non significat.

Contra conclusionem dubitatur: Si esset vera, tunc aliquis terminus infinitas partes alicuius totius significaret, qui tamen non significaret tale totum. Consequentia tenet ex conclusionis probatione. Falsitas probatur, quia tunc pari ratione quamlibet partem alicuius totius significaret aliquis terminus infinitus, qui tamen non significaret illud totum, et per consequens aliquis terminus significaret omnes partes totius, non tamen significaret ipsum totum. Et hoc est falsum, eo quod totum non est aliud quam omnes suae partes, ut patet per Commentatorem super primo Physicorum commento decimo septimo.

Praeterea secundo: Si sic, tunc terminus infinitus infinita haberet significata. Falsitas probatur, quia tunc infinita significata essent et per consequens infinita entia essent secundum multitudinem, quod est contra Aristotelem primo Caeli, ubi vult, quod impossibile est aliquam multitudinem infinitam esse.

Ad primum illorum, quando arguitur "Si sic, tunc aliquis terminus infinitas" etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod pari ratione aliquis terminus alicuius totius quamlibet partem significaret, non tamen illud totum. Ad improbationem, "tunc aliquis terminus alicuius totius significaret omnes

¹²³ per Commentatorem] Averroes, In Physicam, lib. I, com. 17. Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Hemesse, p. 144, no. 43. ¹²⁷ primo Caeli] De caelo, 271b1–276a17.

¹⁰¹ homo] et add. s. del. W ¹¹⁰ infinita] Z -te! W ¹¹² infinitae] Z diffinitae! W ¹¹⁴ infinitus] infinitus add. W ¹¹⁵ infinita] Z -te! W ¹¹⁶ illius] quod significat add. W ¹²⁰ quamlibet] Z quem- W ¹²¹ consequens aliquis] Z lectio incerta W ¹²² tamen] Z lectio incerta W ¹²⁷ entia] Z essentia! W ¹³¹ quamlibet] Z quod- W

partes” etc., nego consequentiam, quia aliquis terminus alicuius totius quamlibet partem significat, qui tamen eiusdem totius non significat omnes partes.

135 Ad secundum, “Si sic, tunc terminus infinitus” etc., concedo consequentiam. Ad improbationem: Concedo, quod infinita significata sunt, et etiam, quod infinita entia sunt secundum multitudinem. Et tunc ad Aristotelem dico, quod ipse vult, quod nulla sit multitudo actu discretorum infinita, cum hoc tamen stat, quod infinita sunt entia, quorum quodlibet est pars alicuius continui.

140 Per hoc ad principales: Ad primam, “Omne, quod est convertibile cum nomine”, dico breviter negando maiorem, et hoc maxime intelligendo eam de illo, quod convertitur cum nomine solum in significando et non in modis significandi, eo quod quandoque aliqua significant idem, quorum unum alia eorum multo determinatio significat. Ad probationem: Concedo, quod de omnibus convertilibus sit 145 aliquo modo idem iudicium, scilicet in eo, quod sunt convertibilia, non tamen oportet, quod quidquid convenit uni eorum, quod hoc etiam convenit reliquo eorum.

W75ra Ad secundam, “Nomen infinitum consideratur” etc., dico negando secundam partem antecedentis, eo quod, ut patet primo huius et similiter secundo huius, licet 151 logicus consideret nomen infinitum, non tamen considerat ipsum tamquam nomen, sed tamquam nomen infinitum.

155 Ad tertiam, “Nomen infinitum logice loquendo” etc., concessa maiore nego minorem. Ad improbationem dico bene concedendo, quod nomen infinitum apud logicum non est verbum vel participium vel aliqua pars orationis consimilis, cum quo tamen stat, quod est apud logicum pars orationis, quae vocatur nomen infinitum.

Et sic patet quaestio.